

## FSC atzinīgi vērtē Rumāniju

Rumānijā ir atklāta FSC International nacionālā pārstāvniecība.

Divdesmit gadus pēc tam, kad FSC sertificēja pirmo meža apsaimniekošanas vienību Rumānijā, šai valstij tagad ir FSC International nacionālā pārstāvniecība. Lai to atzīmētu, visas ieinteresētās puses 2023. gada 31. oktobrī tikās netālu no Brasovas, valsts centrālajā daļā un tuvu dabai - atgādinājums, ka meži un to vērtības ir tas, kas mūs visus vieno.

Rumānija ir labi pazīstama ar savu plašo mežu platību un labi savienotajām mežu ainavām, kur neviens meža iecirknis nav tālāk par 1 km no blakus esoša meža (Stancioiu et al., 2018). Rumānijas Karpatu kalnos joprojām atrodas lielas neskartu un bioloģiski daudzveidīgu mežu platības, kas lepojas ar plaukstošām savvaļas dzīvnieku populācijām veselīgās ekosistēmās. Turklāt šajos mežos gadsimtiem ilgi ir dzīvojušas lielas vietējās kopienas. Vietējie iedzīvotāji mežus uzskata par daļu no savas kultūras identitātes, un viņu dzīve ir cieši saistīta ar vietēji audzētu koksni - sākot ar kokmateriāliem mājokļiem, izejvielām ikdienas dzīvei un beidzot ar lielu malkas daudzumu izmantošanu.

Mežu apsaimniekošanas pamatā ir stingra un konsekventa plānošana, kas balstīta uz principiem, kuri nodrošina meža ekosistēmas pakalpojumu sniegšanu. Valsts tiesību akti, kas pašlaik ir meža apsaimniekošanas plānošanas pamatā, pašlaik aptver gandrīz 70 % no FSC meža apsaimniekošanas standarta prasībām, kas atstāj salīdzinoši maz, kam būs nepieciešami papildu resursi (Buliga un Nichiforel, 2018). Tas ir labs priekšnoteikums turpmākai ieviešanai. Gandrīz puse no kopējās mežu platības ir valsts īpašumā, un 80 % no tās jau ir FSC sertificēta, un valstī ir izdoti gandrīz 900 uzraudzības ķēdes sertifikāti.

Atklāšanas pasākumā Laurențiu Mihăilă, kurš valsts līmenī koordinē valsts mežu sertifikācijas procesu, norādīja: "Atbildīgai meža apsaimniekošanai ir nepieciešama ilgtermiņa vīzija un piemērojamība ainavā."

Esošais FSC meža apsaimniekošanas standarts ir spēkā līdz 2024. gadam, tāpēc tas ir ļoti svarīgs. "Mēs patiešām ceram, ka, pateicoties pašreizējai pārstāvniecībai valstī, FSC veicinās standarta pārskatīšanu, ietverot

izmaiņas tiesību aktos, piemēram, Rumānijas jaunajā mežsaimniecības kodeksā un Eiropas Savienības regulā par produktiem, kas nav paredzēti atmežošanai (EUDR). Mums ir jāatrod risinājumi piecos īstenošanas gados konstatētajām grūtībām, piemēram, pārmērīgajai birokrātijai un priekšroka vietējiem darbuņēmējiem, kas ir grūti īstenojami," skaidroja Mihailā.

Pārvaldības būtība, par ko būtu jāvienojas visām ieinteresētajām pusēm, būs likt lielāku uzsvaru uz Rumānijas mežu bioloģiskās daudzveidības un veselīgu ekosistēmu veicināšanu. "Tie ir mūsu mežu aspekti, kas pārsteidz gan zinātniekus, gan vienkāršos cilvēkus, kuri tos apmeklē," piebilda Mihailā.

Brasovas Mežkopības un meža inženierzinātņu fakultāte vienmēr ir veicinājusi meža sertifikāciju kā instrumentu, kas uzlabos Rumānijas mežu atpazīstamību, reputāciju un ekonomisko attīstību. "Mēs esam atvērti jaunām tendencēm un iespējām. Mēs ceram uz sadarbību ar FSC pārstāvniecību, lai veicinātu un sekmētu meža sertifikāciju," sanāksmē sacīja fakultātes prodekāns asociētais profesors Florin Hălălișan.

FSC komanda Rumānijā ir gatava gaidāmajiem izaicinājumiem, un tā nesāk darbu no nulles. Ar pamatu, kas FSC ir izveidots valstī, komanda pievērsīsies divām no četrām globālās organizācijas galvenajām prioritātēm 2024. gadā, kas ir aktuālas Rumānijai: FSC nozīme Eiropas Savienības regulas par produktiem, kas neskar atmežošanu (EUDR), kontekstā un lielāka uzmanība klimata un ekosistēmu pakalpojumiem.

Mihaijs Bogheans ir FSC nacionālais pārstāvis Rumānijā.